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HULP & RECHT

NA SEKSUEEL MISBRUIK IN PASTORALE RELATIES

5 november 1999 Persoonlijk
Zijne Hoogwaardige Excellentie
H&RTAC99044/DE/no
Advies TAC
Excellentie,
Hierbij ontvangt u het advies van de TAC in de zaak -. . in de procedure

bij klachten van seksueel misbruik in pastorale relaties.
Dit advies bereikt u, met zijn eindadvies, via de gedelegeerde, Mr. B.A. Meulenbroek.

1. Inleiding
De Toetsings- en Advies Commissie inzake klachten van seksueel misbruik in

pastorale relaties (TAC) nam kennis van het door bisschoppelijk gedelegeerde
Mr B. Meulenbroek opgemaakte rapport inzake de klacht die is ingediend door
mevrouw .

Bij de bespreking van de klacht in de TAC op 28 september 1999 werd
conform art. 5.6. van de procedure aan de commissie toegevoegd Drs. H.

Degen.

2, Hetgeen wordt gevorderd

Door klaagster wordt in het klaagschrift (hier samengevat) gevorderd:
erkenning van de bisschop dat het geleden seksuele en geestelijke
geweld misbruik van een pastorale relatie was;

- stappen van de bisschop om aangeklaagde uit het priesterambt te
ontheffen;

- een uitspraak over de ethische en emotionele rechtmatigheid van de
bewoning van het huis van mijn moeder en een advies aan
aangeklaagde om andere bewoning te kiezen;

- aangeklaagde te verplichten de kosten te dragen van lopende en te
verwachten therapeutische behandelingen.

3 De procedure en de ontvankelijkheid
Klaagster wendde zich tot de juridisch adviseur, Mr. A.P.M. Meyers, waarna
de klacht van 12 februari 1999 aan de gedelegeerde Mr. B.A. Meulerbroek
werd gezonden. Deze had op 10 april 1999 een gesprek met klaagster.
Hiervan werd een schriftelijk versiag gemaakt. Daarop werd een reactie
ontvangen van klaagster d.d. 25 mei 1999.
De gedelegeerde had op 14 april 1999 een gesprek met aangeklaagde. Ook
van dit gesprek werd een schriftelijk verslag gemaakt. Daarop werd een
reactie ontvangen van aangeklaagde d.d. 9 mei 1999,
Tenslotte zond de gedelegeerde zijn rapportage met zijn bevindingen over de
klacht op 5 september 1999 aan de TAC.




De TAC heeft, voorzover zij dit heeft kunnen nagaan, vastgesteld:
- dat de desbetreffende procedureregels door de gedelegeerde
zorgvuldig zijn gevolgd;

- dat van een beletsel voor de ontvankelijkheid van de klacht niet is
gebleken.

Na haar mondelinge beraadslagingen bereikte de TAC het bericht dat
aangeklaagde was overleden. Naar het oordeel van de TAC leidt dat niet tot
niet-ontvankelijkheid van de klacht. De procedure strekt er immers ook toe,
indien van misbruik in de zin van de Regeling blijkt, genoegdoening aan de
klager/klaagster te geven. Weliswaar kunnen dan geen maatregelen meer ten
opzichte van de aangeklaagde worden genomen, maar voor andere, in het
kader van de procedure voorziene maatregelen is dan nog wel plaats.

4 Een samenvatting van de gestelde feiten
In het klaagschrift wordt gesteld dat klaagster als zestienjarig meisje in de
pastorie kwam; aanvankelijk om de huishoudster te assisteren en later ais hulp
in de huishouding voor dag en nacht. Aangeklaagde was toen ongeveer 40
jaar ouder dan klaagster. In die tijd vonden de seksuele contacten, die 3-5 jaar
hebben geduurd, plaats. De agrd van de seksuele contacten wordt door
klaagster en aangeklaagde verschillend geduid. Aangekiaagde toont weinig

inzicht in hetgeen gebeurd is.

5 De beoordeling door de gedelegeerde

De gedelegeerde komt — hier samengevat - tot onderstaande beoordeling

van klaagsters eisen:
- Aangeklaagde dient geconfronteerd te worden met hetgeen gebeurd

is en met de schadelijke gevolgen daarvan, opdat hij inzicht krijgt in
zijn gedragingen.
- Bevorderd moet worden dat aangeklaagde aan klaagster blijk geeft

van dat inzicht.
- De bisschop dient aan klaagster zijn maatregelen mee te delen en

toe te lichten.

6. De beoordeling door de TAC
Op grond van de stukken constateert de TAC dat hier sprake is van een ernstig

geval van seksueel misbruik in de zin van artike! 1 van de Regeling van de
procedure bij klachten van seksueel misbruik in pastorale relaties, ook indien
slechts zou worden uitgegaan van hetgeen door de aangeklaagde wordt
erkend. De ernst wordt in het bijzonder gekenmerkt door de omstandigheid dat
klaagster als jonge vrouw slachtoffer werd en door de omstandigheid dat het
misbruik zich over een reeks van jaren heeft uitgestrekt.

Door het overlijden van de aangeklaagde kunnen, hoe zeer daarvoor ook
grond zou kunnen worden gevonden in de feiten, geen maatregelen meer ten
opzichte van de aangeklaagde worden genomen.

Wel geven de feiten grond voor uitdrukkelijke erkenning door de Bisschop van
het leed dat aan klaagster is aangedaan en voor vergoeding van kosten van
therapeutische behandeling binnen de grenzen van het redelijke. De TAC zal
dienovereenkomstig adviseren.



7. Advies van de TAC
De TAC adviseert dat de Bisschop of een ander in opdracht van hem in een

gesprek met klaagster uitdrukkelijk erkent dat door de aangeklaagde aan
klaagster in ernstige mate leed is berokkend.

Het komt de TAC voorts raadzaam voor dat de kosten voor therapeutische
behandeling binnen de grenzen van het redelijke worden vergoed

De TAC attendeert op klaagsters wens correspondentie met haar niet
rechtstreeks maar via haar vertrouwenspersoon, {
te voeren.

Uw reactie over de afhandeling van deze zaak ziet de TAC met belangstelling
tegemoet.

In het vertrouwen u hiermee van dienst te zijn, tekenen

met vriendelijke groet en de meeste hoogachting,

Mr. G.J.M. Corstens Mw. T.A.J.M. Elie
voorzitter ambtelijk secretaris



